
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°  066    
del         02.03.2009 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO:     PROGRAMMA SPERIMENTALE PER  LA   REALIZZAZIONE   DI   
INTERVENTI   DI  CONTRASTO  DELLE   POVERTA’   ESTR EME – LIQUIDAZIONE  
SOSTEGNO ECONOMICO MENSILE A N. 4 BENEFICIARI.  

 

 L'anno duemilaNOVE   addì    DUE   del mese di     MARZO  in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO: 

.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  02 del 05.03.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2008, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 

.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 20.05.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2008 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
.-CHE con  decreto n. 03/2007 del 01/06/2007, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- DATO ATTO CHE: 
- La Giunta Regionale ha approvato  per l’anno 2007 con delibera n° 40/17 del 09.10.2007 il programma 
sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà: il primo prevede un sostegno 
economico a famiglie e persone in gravi condizioni di povertà ( da lungo tempo o di breve durata); il secondo 
riguarda il programma regionale “ Né di freddo, né di fame”, rivolto a persone senza fissa dimora, che 
vivono in condizione di estrema precarietà, di abbandono e di isolamento sociale; 
-   il succitato primo intervento è finanziato con le risorse stanziate dal comma 3, art. 35, L. R.  n. 2/07 e  
come previsto dalla stessa legge regionale,  dal cofinanziamento dei Comuni nella misura del 50%; 
- la  deliberazione della G. R.  n° 40/17 del 09.10.2007 prevedeva l’erogazione fino a €. 250,00 al mese, e 
per un massimo di un anno, a favore di persone e famiglie che si trovano in condizioni di povertà estrema e 
che non hanno i requisiti per accedere ad altre forme di sostegno; 
- destinatari degli interventi sono ( prioritariamente) le famiglie con quattro o più minori a carico, le famiglie 
con sei o più componenti, nuclei  monogenitoriali  con figli minori a carico, persone che vivono sole; 



- la condizione di povertà viene valutata in base all’indicatore della situazione economica equivalente ( Isee): 
il sostegno è previsto a favore di persone e famiglie con Isee non superiore a 4.500,00 euro annui 
comprensivi dei redditi esenti IRPEF ( ISEE ridefinito); 
- il programma è avviato in via sperimentale; al termine del primo anno sarà fatto un bilancio dell’efficacia 
concreta sul contrasto alle povertà estreme; 
.- VISTA  la deliberazione del C.C. n° 45 del 20.11.2007 con la quale si i integrava il programma delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale 2007 con l’intervento  “ 
Contrasto delle povertà estreme” con una previsione di spesa di Euro 12.768,00 finanziata per l’importo di 
Euro 8.512,00 dall’Assessorato Igiene e Sanità e per la restante somma di Euro 4.256,00 da fondi di Bilancio 
Comunale; 
.- VISTA  la deliberazione del C.C. n° 46 del 17.12.07 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del  
PLUS 2007/2009 anno 2008 e con delibera C.C. n° 47 del 17.12.07 è stato approvato  il programma delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  2008 ; 
.- VISTA  la  nota n° 2637  del 31.01.08 , ns. prot. n° 529 del 01.02.2008,  del Comune di Oristano,  con la 
quale ha trasmesso ai Comuni del Distretto di Oristano,  lo schema di bando distrettuale relativo al 
programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme di cui all’art. 
35, comma 2 della L.R. n. 2/07 ( approvato in data 29.01.08, dal Comitato direttivo dell’ATS per la gestione 
del PLUS ), per l’approvazione da parte dei competenti organi e la successiva attuazione degli interventi in 
forma autonoma; 
.- VISTA inoltre la nota del 12.02.08 , ns. prot. n° 721 del 13.02.08,  del Comune di Oristano, con la quale 
trasmette ai Comuni del Distretto di Oristano, il  bando  opportunamente rettificato e comunica che , con 
cadenza trimestrale, i Comuni dovranno comunicare all’Ufficio di Piano l’andamento dei progetti 
personalizzati, la spesa sostenuta e la ricaduta in termini di costruzione dei percorsi di uscita dalla 
condizione di povertà, secondo la scheda di rilevazione che verrà  trasmessa successivamente; 
 .- DATO ATTO : 
- CHE  con propria determinazione n° 512 del 27.12.2007 si impegnava  la somma   complessiva di Euro 
12.768,00 per poter dare avvio  al programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto 
delle povertà estreme;   
 - CHE con deliberazione della G.C. n°  28  del 02.04.2008 sono state impartite le direttive per la 
predisposizione del bando; 
- CHE con propria  determinazione n° 108 del 07.04.2008 è stato approvato il bando secondo le direttive 
impartite dalla Giunta Comunale e che entro la data del 28.04.2008, data prevista per la scadenza della 
presentazione delle domande, sono state presentate n° 8  domande; 
- CHE con  propria determinazione n° 205 del 26.06.08 sono stati individuati  i soggetti aventi diritto ed  
approvata  la graduatoria inerente  il programma sperimentale  di intervento di contrasto delle povertà 
estreme promosso in questo Comune e previsto dal comma 2 dell’art. 35 della L.R. 29 maggio 2007 n. 2, e 
gli stessi hanno sottoscritto il Piano personalizzato; 
.- CHE con propria determinazione n. 362 del 17/11/2008 si modificava la graduatoria e si escludevano dal 
beneficio n. 2 richiedenti e si prevedeva l’erogazione del sostegno economico di €. 250,00 mensili , per un 
ulteriore periodo continuativo di sette mesi (fino al 30/06/2009) ai soli n. 4 beneficiari;  
-   RITENUTO  opportuno provvedere alla liquidazione del sostegno economico mensile – Febbraio 2009 - 
previsto a n° 4 beneficiari ; 
.- VISTA  la proposta dell’Assistente Sociale; 
.- VISTO l’art. 184 del TUEL n. 267/2000; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE,  a n. 4 cittadini  i cui nominativi vengono riportati nell’allegata proposta 
dell’Assistente Sociale,  la somma   di Euro 250,00 cadauno quale sostegno economico mensile – Febbraio 
2009 -  di cui risultano essere  beneficiari  in base alla sperimentazione ; 
 



2. DI IMPUTARE la spesa di Euro 1.000,00 al Cap. PEG. 17810 del Bilancio 2009 – RR.PP. 2007 - 
”Contrasto delle Povertà estreme”; 
 
3.DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 
 
4.DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                         (Rag. Maria Paola Deriu) 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D.Lgs. n° 267/2000 comma 4 

                                                     
Importo della spesa: Euro   1.000,00 

- Impegno contabile: n°  1230   

Capitolo   17810     RR.PP. 2007       del Bilancio 2009 
 

               IL  RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZ IARIO 
                                                                                                            (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 
 
 
 

 
 


